—1—

长子县财政局文件

长子财会〔2025〕1号

各预算单位：

为深入贯彻落实新会计法和中央办公厅、国务院办公厅《关

于进一步加强财会监督工作的意见》精神，进一步推动全县行政

事业单位完善内部控制建设，建立健全科学有效的内部制约机制，

根据 《行政事业单位内部控制报告管理制度（试行）》（财会〔2017〕

1号）和《长治市财政局关于开展 2024年度行政事业单位内部控

制报告编报工作的通知》（长财会〔2025〕5 号）要求，现就做

—2—

好 2024 年度全县行政事业单位内部控制报告编报工作的有关事

项通知如下：

    一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻落实党的二十大和二十届三中全会精神，深刻认识新时代内部

控制工作的重要意义，更好地发挥内部控制在提升政府治理效能、

深化财税体制改革的基础作用，持续规范行政事业单位经济活动

及相关业务活动，不断优化行政事业单位内部控制环境，有效防

控行政事业单位内部运营风险，大力提升单位内部财会监督效能，

稳步提高全县行政事业单位内部治理整体水平。

二、重点任务

（一）加强组织领导。各单位要高度重视，把内控工作放到

单位中心工作角度同思考、同谋划、同部署，指定专人负责，积

极配合，切实形成工作合力。要切实加强对本单位内部控制编报

工作的组织领导，完善工作机制，明确时间节点，层层压实责任，

有序推进内部控制报告的编制、报送等各项工作落实，不断提高

内控工作的实时性、针对性、有效性。

（二）提高报告质量。各单位应当根据 2024 年度内部控制

建设的实际情况、存在的问题和取得的成效，对本单位内部控制

—3—

建设工作进行梳理汇总，以能够反映本单位内部控制真实情况的

相关材料为支撑，重点关注与往年不同的字段，科学准确编制本

单位《2024年度行政事业单位内部控制报告》。同时参照单位内

部控制报告审核说明，同步对填报的内部控制报告及佐证材料进

行审核。

县直各部门应当对本级及所属单位内部控制报告进行汇总，

编制并报送《2024年度地区（部门）汇总内部控制报告》，同时

参照地区(部门)内部控制报告审核说明，对本级及所属单位内部

控制报告进行审核，并在内部控制报告中全面反映审核情况，未

经审核的内部控制报告不得上报。如确需软件公司提供技术指导

和服务的，按程序自行组织，经费自理。

（三）促进成果应用。各单位要积极开展内部控制专题分析、

问题整改和成果应用工作，挖掘内部控制在完善单位管理制度、

绩效管理、监督问责、干部选拔任用等方面的应用价值，同时针

对内部控制报告反映的突出问题和薄弱环节，及时制定整改措施，

进一步完善内部控制体系。

（四）确保信息安全。各单位应当严格按照保密工作相关要

求，明确报送的内部控制报告内容是否涉及敏感信息或涉密信息。

凡通过网络方式报送的内部控制报告及佐证材料，应当按照规定

—4—

进行脱敏脱密处理；涉及的敏感信息，应当通过单机版软件填报，

并通过光盘、纸质等介质离线报送；严禁报送涉密信息。

    三、相关事项

(一)编报范围

2024 年度内部控制报告编报范围为全县各级各类行政事业

单位。县检察院、法院按照行政区划进行报送。

 (二)编报用户

各单位登录用户名与上年相同，登录用户名：单位统一信用

社会代码 9—17 位+@NKBG，默认初始密码为 Nkbg@2024, 如

需修改密码可向上级主管部门或同级财政部门管理申请重置。

 (三)编报方式

各单位可于 2025年 4月 15日起通过“财政部统一报表系统”

(http://202.99.207.180:9706/) 开展编报工作。填报期间，各单位可

从会计之星网站“内部控制”栏目《山西省财政厅关于开展 2024

年度行政事业单位内部控制报告编报工作的通知》文件附件下载

查阅内部控制报告系统填报用户操作手册、常见问题解答、讲解

视频、审核说明、单机版软件等编报资料。不宜通过网络版报送

的单位请在财政部网站会计司频道“在线服务”栏目下载单机版

软件编报。

202.99.207.180

—5—

    (四)报送时间及方式

2025 年 4 月 30 日前，各单位要完成内部控制报告的报送工

作。县财政局会计股联系人：杜璐静，联系电话：18235559310。

                               长子县财政局

                              2025年 4月 14日

—6—

信息公开选项：主动公开

长子县财政局办公室               2025年 4月 14日印发